РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 07.11.2024 № 031-06-766/24

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых
организовано муниципальными общеобразовательными организациями города
Иркутска на дому

В соответствии с частью 7.2 статьи 79 Федерального закона
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», руководствуясь статьями 37, 38, 42 Устава города Иркутска,
администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых
организовано муниципальными общеобразовательными организациями города
Иркутска на дому (прилагается).

2.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

3. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте
органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление с
приложением.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и
культуре администрации города Иркутска.

2

Мэр города Иркутска                                                                            Р.Н. Болотов

УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации

 города Иркутска
 от 07.11.2024 № 031-06-766/24

ПОРЯДОК
обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными
общеобразовательными организациями города Иркутска на дому

1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения бесплатным

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,
обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными
организациями города Иркутска на дому (далее соответственно – бесплатное
питание, обучающийся с ОВЗ, образовательная организация).

2. Обеспечение бесплатным питанием осуществляется в виде
предоставления набора продуктов питания либо путем замены бесплатного
питания денежной компенсацией (далее – компенсация).

3. Предоставление наборов продуктов питания осуществляется на
основании заключенного контракта между образовательной организацией и
организацией, осуществляющей поставку наборов продуктов питания, в
соответствии с требованиями действующего законодательства.

4. Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются бесплатным питанием в дни их
фактического обучения (участия в теоретических и практических занятиях).

Образовательная организация ведет ежедневный учет обучающихся с
ОВЗ, фактически получивших бесплатное питание.

5. Предоставление набора продуктов питания, замена бесплатного
питания компенсацией производится на основании заявления родителей
(законных представителей) обучающегося с ОВЗ о предоставлении набора
продуктов питания обучающемуся с ОВЗ либо о замене бесплатного питания
компенсацией (далее – заявление).

6. Заявление представляется родителем (законным представителем)
обучающегося с ОВЗ в образовательную организацию одним из следующих
способов:

3

1) путем личного обращения;
2) через организации почтовой связи, в этом случае подлинность подписи

родителя (законного представителя) обучающегося с ОВЗ на заявлении должна
быть засвидетельствована в установленном законодательством Российской
Федерации порядке.

7. Днем обращения родителя (законного представителя) обучающегося с
ОВЗ за обеспечением бесплатным питанием является дата регистрации
соответствующего заявления. Датой регистрации соответствующего заявления
считается день его поступления в образовательную организацию.

8. Решение о предоставлении набора продуктов питания или о выплате
компенсации, либо об отказе в предоставлении набора продуктов питания или
выплате компенсации принимается образовательной организацией не позднее
5 рабочих дней со дня обращения родителя (законного представителя)
обучающегося с ОВЗ за предоставлением набора продуктов питания или выплате
компенсации и оформляется локальным правовым актом руководителя
образовательной организации.

9. Основания для принятия решения об отказе в предоставлении набора
продуктов питания или выплате компенсации:

1) отсутствие у обучающегося права на обеспечение бесплатным питанием;
2) неполные и (или) недостоверные сведения, содержащиеся в заявлении;
3) текст заявления не поддается прочтению.
10. Решение об отказе в предоставлении набора продуктов питания или

выплате компенсации может быть обжаловано в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

11. Основанием для принятия решения о предоставлении набора продуктов
питания или выплате компенсации является отсутствие оснований,
предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка.

12. Образовательная организация в течение 3 рабочих дней со дня принятия
соответствующего решения вручает родителю (законному представителю)
обучающегося с ОВЗ лично или направляет по адресу, указанному в заявлении,
через организации почтовой связи письменное уведомление о принятом решении.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении набора продуктов
питания или выплате компенсации в уведомлении указываются причины отказа.

13. Обеспечение бесплатным питанием осуществляется образовательной
организацией в срок не позднее последнего рабочего дня каждого месяца, начиная
с месяца, следующего за месяцем, в котором родитель (законный представитель)
обучающегося с ОВЗ обратился за предоставлением набора продуктов питания
или выплатой компенсации, путем перечисления денежных средств на счет,
открытый в кредитной организации, родителя (законного представителя)
обучающегося с ОВЗ, указанный в заявлении (далее – счет), либо путем выдачи
набора продуктов питания родителю (законному представителю) в
образовательной организации.

14. Стоимость набора продуктов питания, либо размер компенсации
определяется исходя из расчетной стоимости бесплатного питания, установленной
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области для отдельных

4

категорий обучающихся, и количества учебных дней, за которые она
предоставляется.

15. Обеспечение бесплатным питанием не осуществляется за период
выходных дней, праздничных дней, каникулярного времени, болезни, карантина и
нахождения обучающегося с ОВЗ на санаторно-курортном лечении.

16. Обеспечение бесплатным питанием прекращается в следующих случаях:
1) письменное обращение родителя (законного представителя)

обучающегося с ОВЗ об отказе от обеспечения бесплатным питанием;

2) отчисление обучающегося с ОВЗ из образовательной организации;
3) изменение формы обучения обучающегося с ОВЗ;
4) лишение родительских прав родителя обучающегося с ОВЗ, на счет

которого осуществлялась выплата компенсации, прекращение полномочий
законного представителя обучающегося с ОВЗ, на счет которого осуществлялась
выплата компенсации;

5) смерть обучающегося с ОВЗ.
17. В случае возникновения обстоятельств, указанных в подпунктах 4, 5

пункта 16 настоящего Порядка, родитель (законный представитель)
обучающегося с ОВЗ уведомляет об этом образовательную организацию в
письменной форме в течение пяти рабочих дней со дня возникновения
данных обстоятельств.

18. Обеспечение бесплатным питанием прекращается со дня, следующего за
днем наступления обстоятельств, указанных в подпунктах 1 – 3 пункта 16
настоящего Порядка.

При наступлении обстоятельств, указанных в подпунктах 4, 5 пункта 16
настоящего Порядка обеспечение бесплатным питанием прекращается со дня,
следующего за днем, в котором стало известно о наступлении соответствующего
обстоятельства.

19. Решение о прекращении обеспечения бесплатным питанием принимается
руководителем образовательной организации в форме локального правового акта
не позднее 3 рабочих дней со дня наступления обстоятельств, указанных в
подпунктах 1 – 3 пункта 16 настоящего Порядка, либо со дня, в котором стало
известно о наступлении обстоятельств, указанных в подпунктах 4, 5 пункта 16
настоящего Порядка.

20. В случае представления родителем (законным представителем)
обучающегося с ОВЗ недостоверных сведений, содержащихся в заявлении,
повлекших незаконное предоставление набора продуктов питания или выплату
компенсации, ущерб, причиненный бюджету города Иркутска, возмещается в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5